
 
ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 068/2018 

 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE 

VERSA SOBRE a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS NA ÁREA ASSESSORIA TÉCNICA E TRIBUTÁRIA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMERCIO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL – PR.. 

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 10H:56M horas, nesta cidade de 

Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, 

Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta por: 

designadas conforme Portaria nº 234/2018, de 07/05/2018, publicada no JORNAL CORREIO DO 

CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de 

habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – 

Pregão Nº 031/2018, foi expedido em data de 31/07/2018, publicado no mural de licitações do 

TCE/PR no dia 31/07/2018, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 31/07/2018, 

disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br no dia 31/07/2018.  Aberta a 

sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que 

ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que 

entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela 

Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente as empresas: 

MAURO S. KRINSKI & CIA. LTDA-CNPJ-95.684.866/0001-75 

Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes à forma que ocorrerá o 

procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao representante da licitante 

presente que entregasse a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada 

pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Os representantes apresentaram a documentação de credenciamento em conformidade ao 

exigido no documento editalício.  

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as 

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no 

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes das 

propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se que o 

http://www.palmital.pr.gov.br/


 
proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. Os valores 

da proposta válida foram anunciados em voz alta a todos os presentes, resultando na proposta 

escrita apresentada no anexo I. Foi concedida a palavra ao participante do certame para 

manifestação de intenção de recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve 

manifestação. 

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, 

solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertasse valores em voz alta. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os menores 

preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em conformidade com o 

Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente licitação, sendo eles: 

 

 

MAURO S. KRINSKI & CIA. LTDA. 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidad
e 

Preço Preço total 

1 1 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA EXECUÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA NA  ÁREA 
TRIBUTÁRIA DO SETOR 
AGROPECUÁRIO JUNTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE PALMITAL-
PR   

  MÊS 12,00 1.850,00 22.200,00 

 
TOTAL 

 
22.200,00 

 

O valor global dos itens acusa a soma de R$ 22.200,00 (Vinte e Dois Mil e Duzentos Reais). 

 

Aí então, foi novamente concedida à palavra ao participante do certame para manifestação da 

intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma das fases, sendo, 

inclusive, apresentados pelo licitante os respectivos termos de renúncia de recurso, devidamente 

assinados A pregoeira afirmou que serão conferidos os produtos na entrega, e se for constatado 

alguma irregularidade dos produtos, será comunicado às empresas vencedoras.  

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresa participante. 

Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 10H:56M horas do dia 21/08/2018, cuja 

a ata foi lavrada pela - Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e 

demais presentes. 

 



 
                           Palmital-PR, 21/08/2018. 

 

 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO 
Membro 
669.800.709-91 

EVELIN TACIANE SUERO DA CRUZ 
Membro 
111.443.509-05 

ILDEMARA VICENTIN 
Membro 
931.521.839-68 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
Pregoeiro 
778.644.769-53 

ROSILDA MARIA VARELA 
Membro 
925.113.849-49 

 

 

 

Empresas Participantes: 

 

 

MAURO S. KRINSKI & CIA. LTDA. 
95.684.866/0001-75 
RUA SALDANHA MARINHO, 1090 SALA 102 - CEP: 
85010290 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: 
Guarapuava/PR 
MAURO SEVERO KRINSKI 
372.609.449-00 
 

 

 

 


